in c. *Qua circa*, de Consang. et affinit., in fine, ubi ex illo textu id colligit, quomvis possit etiam aliter exponi. Idem Panor. l. 2 Consil. cons. 55, n. 5, et Alex. l. 2 Consil. in 4, in fine.

18. Nihilominus contrarium sentiunt communiter canonistæ cum Innoc. et Hostiens. in c. *Veniens*, de Filiis presbyter. Et Gloss. in Clement. unic. de Sentent. excommun., verb. *Approbamus*, quam communiter sequuntur his locis Panor., Anton., Cardin. et Inol. et ferè alii, et Felin. in c. *Gratum*, de Offic. deleg. n. 9, et in c. *Præterea*, de Testib. cog. n. 8; Cardin. in cap. *Olim*, de Censib.; Anton. Gabr., supra, n. 18; Selva de Benef. p. 5, q. 8, n. 49, et q. 10, n. 25; Menoch. l. 2, Præsumpt. 20, num. 52; Sayrus lib. 7 Thesau. cap. 14, n. 18, et hanc sententiam in simili tenui, licet illam non satis explicuerint. Et sumitur ex Glossâ cum textu in cap. *Cum jam dudum*, de Præbend. ibi: *Cum multa per patientiam tolerentur, quæ si deducta fuerint in iudicium, exigente iustitiâ non debent tolerari. Unde Gloss. colligit patientiam prælati scientis non esse signum consensûs, nec dispensationis. Facit etiam c. Super eo, de Cognat. spirit. ibi: Id in Ecclesiâ tuâ dissimulare poteris, ita quòd nec contradicere, nec tuum videaris præstare assensum. Ex quibus colligitur fundamentum hujus sententiæ, quia sola patientia non est sufficiens signum consensûs. Nam licet dicatur quis consentire indirectè, quando tenetur impedire, et non impedit, non tamen inde colligi potest directa voluntas, qualis ad dispensandum requiritur, et hoc est quod canonistæ aiunt: *Illæ, quæ tantum in patiendõ consistunt, non esse sufficiens signum dispensationis, quæ actum positivum requirit.**

19. In hoc puncto distingui solet triplex ratihabitio, de futuro, præterito et præsentî. Prima est per solam præsumptam voluntatem, seu dispensationem prælati, ita ut quando subditus contra legem operatur, prælatus nihil sciat, aut velit, sed credatur postea consensurus cum seiverit, et quòd si nunc consuli posset, dispensaret. De præsentî dicitur præsumptus consensus, vel ratihabitio, quando prælatus est præsens actoni, quæ fit contra legem et tacet. De præterito autem erit, si præcessit tacitus consensus in actu postea futurum, et retractatus non est. Verùtaneam, si quis rectè attendat, hic tertius modus in præsentî locum non habet, nisi prius de præsentî decesserit et liquerit dispensationem validam, etiam pro actibus futuris. Quia licet scientia esse possit de actu præterito, taciturnitas propriè non est, nisi de actu præsentî, qui potest impediri; nam præteritus actus non potest, sed ad summum potest non puniri; quod non est signum dispensationis in ordine ad futuros actus, ut per se notum est. Circa actum ergo præteritum secundum se non est tolerantia voluntaria, sed necessaria, et ita non est signum consensûs, nec etiam talis actus secundum se dispensationis est capax; nam si fuit contra legem, non potest non fuisse; poterit autem dispensari quoad poenam, et sic cadet dispensatio in aliquid præsens, vel futurum; si verò dicatur ex taciturnitate

in aliquo actu præterito, quando fuit præsens, induci dispensationem in ordine ad sequentes actus similes, et illa dicatur ratihabitio de præterito, jam hæc reducitur ad aliam de præsentî, et idèò ex illâ pendet, ut videbimus.

20. Præterea de primâ ratihabitioe de futuro certum existimo, non sufficere ad propriam dispensationem, neque ad agendum licitè contra legem, nisi quando talis est casus, ut necessitas cogat, censeaturque locum habere epikia. Ratio est, quia quamdiù obligatio legis per se non cessat ratione occurrentis necessitatis vel occasionis, durat tunc per voluntatem superioris auferatur, per voluntatem autem præsumptam in futurum non auferitur de præsentî obligatio; ergo non satis est ad operandum contra legem. Quâ ratione alibi dixi (et est communis sententiâ) hujusmodi ratihabitionem de futuro non esse satis ad actus jurisdictionis in præsentî exercendos. Sicut etiam è contrario præceptum præsumptum in futurum, vel sub conditione, quòd si superior adesset, prohiberet, non satis est in rigore ad inducendam præcepti obligationem. Unde in hoc invenio differentiam inter simplicem facultatem, et propriam dispensationem, quòd in illâ interdum sufficit voluntas præsumpta ad licitè operandum; quomòdò dicunt communiter auctores, non agere contra iurisdictionem, religiosum dantem aliquid ex voluntate præsumptâ superioris, quando non potest facillè obtinere expressam, quod tamen in dispensatione non admittimus. Et ratio differentie est, quia ibi actio non est simpliciter prohibita, sed solum ut non fiat absque superioris voluntate, quæ conditio extenditur ad voluntatem præsumptam ex communi usu et prudenti ratione. Hic autem actio supponitur absolutè prohibita, et ob eam rationem mala, et idèò de præsentî necessaria est aliqua voluntas, quæ prohibitionem, et consequenter malitiam auferat.

21. Igitur opinioniones propositæ de ratihabitione, seu tacito consensu, de præsentî loquuntur. Inter quas posterior videtur maximè procedere in foro exteriori, in quo majorem profectò videtur probabilitatem habere, et secundum eam omninò iudicandum esse moraliter ac regulariter loquendo, tum quia est valdè communis inter graviores juris interpretes, quorum auctoritas in illo foro præferenda est, tum etiam quia illa præsumptio in nullo jure fundata est, imò aliqua jura non parùm illam diminuant ut ex allegatis constat, et ex Clement. ult., de Sentent. excommunic. ; tum denique quia ipsorum indicium taciturnitatis prælati videnti factum, est valdè incertum et de se solum indicat permissionem, non consensum. Et sæpè potest illa permissio esse sine peccato prælati, quia ita se gerit ad vitandum majus malum, vel propter indispositionem quam in subdito timet, vel propter scandalum aliorum, quando factum est publicum, vel quia aliud grave nocumentum timet. Sæpè etiam potest esse illa permissio ex quâdam negligentia, et nimia conniventia prælati, vel ex pusillanimitate nimia, et idèò, licet superior non excusetur à culpâ, non idèò præsumitur dispensatio, quia fortassè major esset culpa, ita te-